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平成２９年度事業報告 
 

Ⅰ 事業の実施状況について 

本協会は、山口県内の市町の健全な発展を図るため、市町村振興宝くじの収益金等を

活用し、市町の財政支援のための貸付事業等、市町を支援する事業を行い、もって、住

民福祉の増進に資することを目的としている。 

平成２９年度は、目的を達成するため、次の事業を実施した。 

 

１ 資金貸付事業 

 (1) 長期貸付 (2,505,300,000円) 

     市町の災害時における緊急融資事業及び災害防止対策事業並びに緊急に整備を

要する施設等整備事業の公共事業の地方債資金としての長期貸付を行った。貸付財

源は、全国市町村振興協会から 127,000 千円を借入れ、残り 2,378,300 千円は基金積

立資産から充当した。 

     ア 貸付実績 （平成２９年５月２２日貸付）                       （単位：千円）                                                             

市町名 事  業  名 貸付額 

宇部市 都市再生整備事業 61,200 

宇部市 住宅市街地総合整備事業 5,100 

宇部市 常盤公園整備事業 57,200 

宇部市 中央町都市再生整備事業 1,500 

光市 県営事業負担金（道路整備） 3,900 

田布施町 中山間地域総合整備事業 19,800 

田布施町 海岸防災高潮事業 1,100 

田布施町 海岸堤防老朽化対策事業 2,900 

宇部市 都市再生整備事業 ㉗ 18,800 

宇部市 住宅市街地総合整備事業 ㉗ 2,200 

公共事業等 （10件） 173,700 

防府市 学校教育施設整備事業（新田小学校大規模改修事業） 8,700 

光市 消防水利新設事業 4,800 

周南市 中学校改修事業 135,500 

和木町 中学校体育館整備改修事業 5，500 

和木町 最終処分場水処理施設整備事業 4,400 

教育・福祉施設等整備事業 （５件） 158,900 

宇部市 常盤公園整備事業 10,300 

光市 集落基盤整備事業 1,600 

光市 県営事業負担金（農道保全対策事業） 1,500 

光市 荒神堂線道路照明施設整備 1,500 

周南市 今宿公民館整備事業 21,000 

和木町 岩国地区消防組合東出張所耐震改修等負担金 11,400 

和木町 公民館瀬田分館整備事業 9,200 

和木町 装束ポンプ場改修事業負担金 16,700 

平生町 河川改良事業 3,700 

平生町 下水路改修事業 1,800 
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宇部市 常盤公園整備事業 ㉗ 2,200 

一般単独事業・一般計 （11 件） 80,900 

下関市 火の山展望台整備事業 33,000 

山口市 地域活性化事業（道路バリアフリー化事業 他） 29,300 

周南市 適応指導教室事業 17,800 

田布施町 農道整備事業（国土保全対策事業） 11,500 

下松市 児童センター建設事業 95,900 

山口市 道路バリアフリー化事業㉗ 11,400 

一般単独事業・地域活性化計 （６件） 198,900 

山口市 防災対策事業（自然災害防止） 81,600 

山口市 防火水槽新設工事 4,100 

防府市 防災対策事業（向島公民館建設事業） 104,100 

田布施町 自然災害防止事業（小規模治山事業） １,７00 

山口市 大塚川河川改修事業 ㉗ 15,700 

防府市 防災対策事業（向島公民館建設事業） ㉗ 101,600 

一般単独事業・防災対策計 （６件） 308,800 

光市 新市稲葉線道路改良事業 3,700 

光市 川端五反田線待避難所設置事業 6,900 

光市 県営事業負担金（道路整備） 7,800 

一般単独事業・地方道路等計 （３件） 18,400 

下関市 新博物館建設事業 70,100 

山口市 合併特例事業（児童クラブ整備事業 他） 170,400 

萩市 合併特例事業 小原畦田線道路整備事業 127,000 

周南市 道路整備県事業負担金 9,000 

周南市 街路整備県事業負担金 12,400 

山陽小野田市 公立大学法人山口東京理科大学薬学部校舎建設事業 815,000 

下関市 新博物館建設事業 ㉗ 295,400 

山口市 合併特例事業（児童クラブ整備事業） ㉗ 4,200 

一般単独事業・旧合併特例計 （８件） 1,503,500 

周南市 消防施設整備事業 54,400 

和木町 防災行政無線デジタル化整備事業 7,800 

一般単独事業・緊急防災・減災計 （２件） 62,200 

     合  計（９市３町、５１件） 

   １２年償還（うち据置２年）：  744,300 千円、貸付利率 0.01％ 

   １５年償還（うち据置３年）: 1,761,000 千円、貸付利率 0.10％ 

2,505,300 

 

          

 

   イ 市町償還額及び借入金返済額                 （単位：円） 

日 付 内  容 元  金 利  息 元利合計 

H29.9.25 19 市町 3組合から償還  1,083,348,284   59,329,791 1,142,678,075 

うち、全国協会へ返済  82,429,998   4,007,844  86,437,842 

H30.3.26 19 市町 3組合から償還 1,083,348,284   54,161,804 1,137,510,088 

うち、全国協会へ返済  82,429,998   3,615,455  86,045,453 

 償還額合計 2,166,696,568  113,491,595 2,280,188,163 

 返済額合計  164,859,996   7,623,299  172,483,295 
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（単位：千円） 

年 度 貸付財源区分 当初貸付額 
平成２８年度末 
残  高 

平成２９年度 
償 還 額 

平成２９年度末 
残  高 

昭和５５年度 
～ 

平成 16,17年度

（12 年償還） 

山口県協会資金 

全国協会資金 

計 

22,409,700 

14,803,200 

37,211,900 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

平成１６年度 

（15 年償還） 

山口県協会資金 

全国協会資金 

計 

312,700 

73,000 

385,700 

52,117 

12,167 

64,283 

26,058 

6,083 

32,142 

26,058 

6,083 

32,142 

  

平成１７年度 

  

山口県協会資金 

全国協会資金 

計 

829,400 

129,000 

958,400 

207,350 

32,250 

239,600 

69,117 

10,750 

79,867 

138,233 

21,500 

159,733 

  

平成１８年度 

  

山口県協会資金 

全国協会資金 

計 

1,899,700 

300,000 

2,199,700 

346,980 

30,000 

376,980 

178,755 

30,000 

208,755 

168,225 

0 

168,225 

  

平成１９年度 

  

山口県協会資金 

全国協会資金 

計 

1,900,000 

263,800 

2,163,800 

570,050 

52,760 

622,810 

168,850 

26,380 

195,230 

401,200 

26,380 

427,580 

  

平成２０年度 

  

山口県協会資金 

全国協会資金 

計 

1,956,900 

200,000 

2,156,900 

814,710 

100,000 

914,710 

176,720 

16,667 

193,387 

637,990 

83,333 

721,323 

  

平成２１年度 

  

山口県協会資金 

全国協会資金 

計 

1,638,000 

111,900 

1,749,900 

747,087 

46,850 

793,937 

155,447 

11,000 

166,447 

591,640 

35,850 

627,490 

  

平成２２年度 

  

山口県協会資金 

全国協会資金 

計 

2,316,500 

140,000 

2,456,500 

1,351,850 

75,783 

1,427,633 

212,290 

13,422 

225,712 

1,139,560 

62,362 

1,201,922 

  

平成２３年度 

  

山口県協会資金 

全国協会資金 

計 

2,404,900 

0 

2,404,900 

1,675,395 

0 

1,675,395 

214,662 

0 

214,662 

1,460,733 

0 

1,460,733 

  

平成２４年度 

  

山口県協会資金 

全国協会資金 

計 

2,162,500 

0 

2,162,500 

1,521,830 

0 

1,521,830 

215,240 

0 

215,240 

1,306,590 

0 

1,306,590 

  

平成２５年度 

  

山口県協会資金 

全国協会資金 

計 

2,421,300 

0 

2,421,300 

2,004,123 

0 

2,004,123 

232,547 

0 

232,547 

1,771,577 

0 

1,771,577 

  

平成２６年度 

  

山口県協会資金 

全国協会資金 

計 

2,573,200 

330,700 

2,903,900 

2,377,190 

330,700 

2,707,890 

247,102 

27,558 

274,660 

2,130,088 

303,142 

2,433,230 

  

平成２７年度 

  

山口県協会資金 

全国協会資金 

計 

2,110,500 

880,000 

2,990,500 

2,109,900 

880,000 

2,989,900 

105,050 

23,000 

128,050 

2,004,850 

857,000 

2,861,850 

  

平成２８年度 

  

山口県協会資金 

全国協会資金 

計 

2,268,500 

427,600 

2,696,100 

2,268,500 

427,600 

2,696,100 

0 

0 

0 

2,268,500 

427,600 

2,696,100 

  

平成２９年度 

  

山口県協会資金 

全国協会資金 

計 

2,378,300 

127,000 

2,505,300 

- 

- 

- 

0 

0 

0 

2,378,300 

127,000 

2,505,300 

  

合  計 

  

山口県協会資金 

全国協会資金 

計 

49,582,100 

17,786,200 

67,367,300 

16,047,082 

1,988 ,110 

18,035,192 

2,001,837 

164,860 

2,166,697 

16,423,545 

1,950,250 

18,373,796 

ウ 年度別貸付額及び貸付残高 
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 (2) 短期貸付 
   貸付枠４億円を確保していたが、借入申込みがなかった。  
 

２ 交付・助成事業 

 (1) 交付金交付事業 (185,189,201円) 

ア ハロウィンジャンボ宝くじ交付金 

 ハロウィンジャンボ宝くじの収益金に係る山口県からの交付金全額を各市町へ

交付した。市町においては、地方財政法第 32条に定める事業（少子・高齢化対策、

まちづくり等、市町活性化のための各種事業）の財源として活用されている。   

    収益金配分額（県交付金）     （単位：円） 

区   分 金  額 

平成 29 年度収益金配分額 143,454,755 

平成 28 年度時効金配分額 11,734,446 

合   計 155,189,201 

 

    市町別交付額                （単位：円） 

市町名 交付額 市町名 交付額 

下関市 25,365,373 美祢市 3,945,529 

宇部市 16,607,876 周南市 14,434,852 

山口市 19,081,925 山陽小野田市 7,172,497 

萩市 6,013,733 周防大島町 3,153,635 

防府市 11,880,641 和木町 2,189,045 

下松市 6,566,291 上関町 1,881,303 

岩国市 13,720,292 田布施町 2,987,302 

光市 6,173,614 平生町 2,764,671 

長門市 4,765,705 阿武町 1,939,634 

柳井市 4,545,283   

合    計 155,189,201 

  

イ 市町振興交付金 

各市町の地方創生総合戦略を推進するため、サマージャンボ宝くじの収益金に

係る山口県からの交付金の一部を財源として、各市町へ総額 30,000,000 円を交

付した。 

 

 

 (2) 市町振興助成事業 (161,181,496 円) 

 個々の市町単独実施では限界のある広域性、市町間連携、スケールメリット等が      

求められる市町振興事業並びに市長会、町村会、市議会議長会及び町議会議長会（以

下「市町支援団体」という。）が実施する市町支援事業に対して助成した。 
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ア 市町振興事業 (120,920,198円) 

 ○ 総合防災訓練負担金に対する助成 

下関県民局管内で開催された山口県総合防災訓練の市町負担金について、下関

市へ 1,000,000円（負担金全額）を助成した。 

 ○ 山口県消防防災ヘリコプター運航協議会負担金に対する助成 

 各市町へ総額 52,780,460円（負担金全額）を助成した。 

 ○ 自主防災アドバイザー養成研修負担金に対する助成 

     山口県自主防災組織活動促進事業実行委員会が実施した研修会の市町負担金 

 606,938円を助成した。 

 ○ 地域づくり推進事業に対する助成 

    防災、環境、産業、観光、定住・地域間交流、要援護者支援、地方創生関連等

に要する市町単独事業（４０事業）について、各市町へ総額 55,792,000円（事業費

の１/２以内、市町の上限３００万円、ただし１００万円は地方創生関連事業に使

用）を助成した。 

 ○ 研修派遣経費に対する助成 

    自治大学校、市町村アカデミー研修・国際文化アカデミー研修（公益財団法人全

国市町村研修財団主催）、全国建設研修センター研修（一般財団法人全国建設研修

センター主催）、日本下水道事業団研修（地方共同法人日本下水道事業団主催）

への派遣経費について、各市町へ総額 10,740,800円（延 215人分）を助成した。 

イ 市町支援事業 (40,261,298円) 

   ○ 軽自動車税申告書取りまとめ業務委託料等に対する助成 

    市長会及び町村会が、納税事務の効率化・適正化と納税者の負担軽減を図る

ため、共同事業として実施する軽自動車税申告書の取りまとめ経費について、

総額 8,504,000円を助成した。 

 ○ 地域活性化センター市町会費負担に対する助成 

  一般財団法人地域活性化センターの県内市町会費を市長会及び町村会が負担

する経費について、総額 2,240,000円を助成した。 

 ○ 市町職員等研修費に対する助成 

市長会及び町村会が、共同事業として市町職員研修を公益財団法人山口県ひ 

とづくり財団へ業務委託する経費について、総額 25,273,000円を助成した。 

また、市町支援団体が実施する市町職員等研修事業費の一部について、次の

とおり助成した。 
                       （単位：円）   

団体名 助成額 団体名 助成額 

山口県市長会 111,420 山口県市議会議長会 1,132,878 

山口県町村会 1,500,000 山口県町議会議長会 1,500,000 
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３ 情報提供事業 (31,320円) 

本協会の事業内容をはじめ、市町支援団体の事業概要、活動状況等が誰にでも閲覧

できるよう、ホームページによる情報提供を行った。 

（ホームページ維持経費 31,320円） 

４ その他 (2,888,784円) 

   サマージャンボ宝くじ及びハロウィンジャンボ宝くじの普及啓発のため、市町の   

協力を得ながら、テレビ、ラジオ、ミニコミ紙等を活用した広報活動を行った。 

   また、サマージャンボ宝くじの発売時には、広報宣伝素材（ｳｴｯﾄﾃｨｯｼｭ）を制作し、

各市町へ配布した。 

 （広報委託経費 2,656,584円、広報宣伝素材 232,200円） 

 

Ⅱ サマージャンボ等宝くじ交付金及び基金積立資産について 

  サマージャンボ等宝くじの収益金に係る山口県からの交付金は、90％を基金に積立

て、10％を全国協会へ納付した後、交付・助成事業の財源に充てるため、102,029,230     

円を取崩した。 

  収益金配分額（県交付金）    （単位：円） 

区   分 金  額 

平成 29 年度収益金配分額 367,614,774 

 （サマージャンボ宝くじ）     (241,173,208) 

 （サマージャンボミニ１億円） (90,154,361) 

 （サマージャンボﾌﾟﾁ 100 万円） (36,287,205) 

平成 28 年度時効金配分額 31,799,045 

 （サマージャンボ宝くじ） (24,658,040) 

 （サマージャンボミニ 7000万） (7,141,005) 

合   計 399,413,819 

  

 基金積立資産（資金貸付事業のための自主財源）     （単位：円）                                                                         

(1)前年度繰越額   2,524,013,935  

(2)県交付金による増減額 

  受取サマージャンボ宝くじ交付金 

  支払全国協会納付金 

     計 

 

399,413,819 

△39,941,380 

359,472,439 

(3)長期貸付金の償還による増減額 

  市町からの貸付金償還 

  全国協会への借入金返済 

    計 

 

2,166,696,568  

△164,859,996  

2,001,836,572  

(4)長期貸付による減額（山口県協会資金分） △2,378,300,000  

(5)交付・助成事業財源としての取崩し額 △102,029,230 

(6)合計（期末残高） 2,404,993,716 
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Ⅲ 諸会議等の概要について 

１ 理事会 

回 開催日時 議      案 

１ H２９. ４.１７ 

（決議の省略） 

・臨時評議員会の招集（議題理事及び評議員の選任）について 

・理事及び評議員の候補者の推薦についてて 

２ 

 

H２９. ５.２ 

（決議の省略） 

・理事長の選定について 

・常務理事の選定について 

３ H２９. ５.２５ ・平成２８年度事業報告書及び決算報告書の承認について 

・定時評議員会の招集について 

・任期満了に伴う次期役員等候補者の推薦について 

４ 

 

H２９. ６.２７ 

（決議の省略） 

・評議員候補者の推薦について 

５ 

 

H２９. ６.２８ 

（決議の省略） 

・理事長の選定について 

・常務理事の選定について 

６  H３０. ３.２７  ・平成３０年度事業計画及び収支予算の承認について 

・地域づくり推進事業交付要綱の一部改正について 

 

２ 評議員会 

回 開催日時 議      案 

１ H２９. ４. ２６ 

（決議の省略） 

・理事の選任について 

・評議員の選任について 

２ H２９. ６.２８ 

（定時評議員会） 

・平成２８年度事業報告について 

・平成２８年度決算報告書の承認について 

 

Ⅳ 法人の概況について 

  平成２９年度末現在の役員等の就任状況は、次のとおりである。 

区 分 氏  名 役 職 等 

評議員 市川    熙 山口県市長会副会長（光市長） 

評議員 椎 木  巧 山口県町村会副会長（周防大島町長） 

評議員 小 林 雄 二 山口県市議会議長会会長（周南市議会議長） 

評議員 福 田 洋 明 山口県町議会議長会会長（平生町議会議長） 

評議員 川野あきら  （公財）山口県ひとづくり財団常務理事 

理事長 福 田 良 彦 山口県市長会会長（岩国市長） 

常務理事 西 生 公 一 山口県市町総合事務局長 

理事 山 田 健 一 山口県町村会会長（平生町長） 

理事 本 多 昭 洋 山口県総合企画部市町課長 

理事 三 好  猛 学識経験者（元山口県総務部長） 

理事 加登田惠子 学識経験者（山口県立大学副学長） 

監事 柏 原 重 海 学識経験者（上関町長） 

監事 沼 田 哲 夫 学識経験者（税理士） 
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Ⅴ 市町村振興宝くじの売上げ及び配分状況について 

  (1) サマージャンボ宝くじ・サマージャンボミニ１億円・サマージャンボプチ１００
万円 

  平成２９年度売上額及び本県への配分額                    （単位：円、％） 

区   分  全  国 前年度比  山 口 県  前年度比 

 売  上  額  72,768,834,900 96.98 715,880,400  94.31 

 上記の配分額 27,921,289,322 104.41 367,614,774  98.18 

 時効金配分額 2,291,446,413  90.93 31,799,045 89.27 

  配分額計   30,212,735,735 103.25 399,413,819  97.40 

 全国協会納付金   － － 39,941,380 － 

 県への実質配分額 － － 359,472,439   97.40  

     * 売上額、配分額、全国協会納付額は、ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ宝くじ及び ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞﾐﾆ１億円並びにｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞﾌﾟﾁ 100 

万円の合計額である。 
     * 時効金は、28年度ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ宝くじ及びｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞﾐﾆ 7000万の時効金配分額である。 
                                 

  年度別推移（山口県）                                       （単位：円、％） 

    年   度     売 上 額 前年度比      配 分 額 前年度比 

 平成 ２９ 年度 715,880,400 94.31 367,614,774  98.18 

     ２８  759,096,000 85.40 374,437,038  77.76 

     ２７ 888,828,000 94.62 481,555,956  97.99 

      ２６  939,372,600 103.43     491,424,470  88.27 

      ２５  908,211,900  79.63     556,724,612  93.32 

     * 配分額は、当該年度の売上げに対応する金額である。 
 
 
  (2) ハロウィン（オータム）ジャンボ宝くじ   

  平成２９年度売上額及び本県への配分額                       （単位：円、％） 

区   分  全  国 前年度比  山 口 県  前年度比 

 売  上  額  28,947,123,900 89.27 278,764,500 87.25 

 上記の配分額 11,018,031,900 83.13 143,454,755 78.54 

 時効金配分額 851,556,312 71.13 11,734,446 70.46 

  配分額計   11,869,588,212 82.13 155,189,201 77.87 

   * 時効金は、28年度ｵｰﾀﾑｼﾞｬﾝﾎﾞ宝くじの時効金配分額である。 

 

  年度別推移（山口県）                                        （単位：円、％） 

    年   度     売 上 額 前年度比      配 分 額 前年度比 

 平成 ２９年度 278,764,500 87.25 143,454,755 78.54 

      ２８ 319,514,100 83.48 182,646,998 81.70 

     ２７     382,756,500 111.72 223,550,743 116.51 

     ２６     342,597,000  99.61 191,877,003  87.31 

     ２５     343,932,900  86.65      219,755,842  95.75 

     * 配分額は、当該年度の売上げに対応する金額である。 
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Ⅵ 全国市町村振興協会等の会議 

開催日・場所 内          容 

H29. 7. 4 

(於：東京都) 

都道府県市町村振興協会事務局長会議 

 ・ 全国協会の平成２８年度事業報告及び決算報告について 

 ・ 「公益目的支出計画」実施報告書について 

 ・ 役員及び評議員の人事について 

H30. 3.23 

(於：東京都) 

都道府県市町村振興協会事務局長会議 

・ 全国協会の平成２９年度収支予算（変更）について 

・ 全国協会の平成３０年度事業計画及び収支予算について 

 ・ （公財）全国市町村研修財団の平成３０年度事業計画について 

H29.10.3 

(於：岡山市) 

中国地区市町村振興協会事務局長会議 

 ・ サマージャンボﾞ宝くじ交付金の使途ついて 

 ・ 協会運営の見直しについて 

 ・ 運用益充当事業の今後の見通しについて 

 ・ 財政融資資金貸付金利の下限の引き下げ後の長期貸付事業の状況等に

ついて 

 ・ 宝くじの販売促進策について 

 ・ 改正個人情報保護法の施行に伴う対応状況について 

 

 

 

 

 

Ⅶ 事業報告附属明細書 

 事業報告には、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第３４条第３  

項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」は存在しないので

作成しない。 

 

 


